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 На сегодняшний день люди, проживающие в крупных городах, вынуждены жить в условиях высокой антропогенной нагрузки, что, несомненно, сказывается на качестве жизни и здоровье населения. Почвы являются естественным барьером, который накапливает и передает загрязнения через грунтовые воды, воздух и растения человеку.
Основными полютантами в почвах являются тяжелые металлы. Они попадают в почвы вместе с атмосферными осадками, сельскохозяйственными удобрениями, пылью, сточными водами, концентрируясь преимущественно в верхнем почвенном слое. Тяжелые металлы способны мигрировать в почвенном профиле, образовывать соединения с другими элементами и переходить в малоподвижные и недоступные для растений формы, а также, при определенных условиях, способны проникать в организм растений и концентрироваться в них. Эта механизм, является важной особенностью очистки и реабилитации почв.
Численность населения г.Кронштадта составляет 43 тыс. чел. Негативное воздействие различных антропогенных факторов на территорию острова Котлин, создает неблагоприятные условия для проживания там людей. Этот техногенный фактор определяет накопление опасных химических элементов в различных компонентах природной среды, которые попадают в организм человека, концентрируясь там, становятся возбудителями тяжелых заболеваний. Это обуславливается тем, что город Кронштадт вместе с прилегающими промышленными территориями является городской и промышленной агломерацией.
Кроме того, остров представляет собой изолированное пространство, практически полностью исключающее проникновение загрязнения извне, что само по себе представляет интерес для экологического мониторинга и научных исследований.
Таким образом, целью работы явилась характеристика загрязнения почв и грунтов и растительной компоненты природной среды острова Котлин тяжелыми металлами.
Выяснение и исследование этой проблемы является важным аспектом для научной и практической работы по проведению экологического мониторинга.
Для этого были поставлены следующие задачи:
1. На территории острова Котлин выделить зоны с различной техногенной нагрузкой.
1. В каждой зоне определить уровень содержания ТМ в почвах и грунтах и Одуванчике полевом (Taráxacum officinále)
1. Установить зависимость между техногенной нагрузкой и концентрациями ТМ в почвах и грунтах и образцах растений.
1. Определить способность Taráxacum officinále к аккумуляции ТМ надземной и подземной частью.
1. Проверить возможность использования Taráxacum officinále в качестве индикатора загрязнения окружающей среды и фиторемедианта.
На сегодняшний день проблема загрязнения почв тяжелыми металлами активно изучается как в России, так и за рубежом. Растения в качестве биоиндикаторов легко и удобно использовать из-за их широкого географического распространения и высокой устойчивости к поллютантам. Мониторинг экосистемы почва-растение важен для поддержания качества почв, предупреждения негативных последствий интенсивной антропогенной деятельности и устранения рисков заболевания населения.
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Выделяют несколько источников загрязнения почв тяжелыми металлами (ТМ). В наиболее общем отношении разделяют природные и техногенные источники. К природным можно отнести материнские породы, на которых образовалась почва. Осадочные породы и органическое вещество являются вторичным резервуаром тяжелых металлов в почвах. (Прохорова, Матвеев, 1996) К техногенным источникам относят все аспекты хозяйственной деятельности человека, такие как полив сельскохозяйственных угодий водами, загрязненными тяжелыми металлами, поступление загрязнителей вместе со сточными водами, а также из отвалов рудников, внесением удобрений и воздушными потоками в виде твердых и жидких осадков (Лебедева, Фрумин, 2010), а также добыча полезных ископаемых, металлургическая промышленность, автотранспорт и др.
Любые почвы могут подвергаться высокой степени загрязнения. Почвы адсорбируют ионы тяжелых металлов с последующим образованием прочных связей с поверхностными функциональными группами. Вследствие этих процессов происходит выведение некоторых металлов из миграционного цикла на длительное время. (Лебедева, Фрумин, 2010). Установлено, что накопление тяжелых металлов в основном приурочено к верхним почвенным горизонтам, при взаимодействии с органическим веществом. В процессе почвообразования в почвенном профиле тяжелые металлы освобождаются из материнских пород, а также идут процессы водной миграции металлов. (Прохорова, Матвеев, 1996)
Одно из наиболее важных свойств почвы – это способность твердой фазы к обмену катионов. Этот процесс управляет круговоротом микроэлементов в почве. Адсорбционная емкость определяет количество ионов для того, чтобы занять все позиции на поверхности почвы, способные к адсорбции. Превышение числа адсорбированных катионов над их количеством в растворе определяется как буферная ёмкость почвы. (Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989)
Зарубежные коллеги проводили исследования для изучения адсорбции и транспортных характеристик ТМ. Для эксперимента были выбраны три тяжелых двухвалентных металла (Cu, Pb. Cd), каждый из них рассматривался в условиях разных типов почв – песчаных, бентонитовых, суглинистых и глинистых. В ходе исследования удалось выстроить ряд адсорбционной способности: суглинок>бентонит>каолинит = песок. Частицы двухвалентных ионов способны к высокой адсорбционной способности на частицах почвы. Так установлено, что Pb2+ обладает наибольшей избирательностью. Наименьшая избирательность адсорбции у иона кадмия. (A.Аrabzai ,S.Honma, 2014)
Важными критериями для накопления ТМ в почвогрунтах являются гранулометрический состав, гумусовое состояние, а также степень сформированности почв. (Корельская, Попова, 2012).
Основная доля органического вещества в почвах образуется посредством разложения остатков организмов. Конечными продуктами этого разложения являются гуминовые вещества, органические кислоты, углеводы, протеины и др. (Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989)
Гумусовые кислоты (ГК) имеют важное значение в структурной организации минерального вещества почвы. ГК разделяют на существенно различающиеся фульвовые и гуминовые кислоты. ТМ, сорбированные на поверхности частиц почвы, могут образовывать комплексы с фульвокислотами, переходя в раствор. Гуминовые кислоты обладают большей активностью соединения с ТМ. К тому же, они способны сорбироваться высокодисперсными минеральными частицами, закрепляя ТМ пленками и сгустками. (Добровольский, 2014)
ТМ разделяют на водорастворимые и водонерастворимые формы. Экспериментально удалось установить, что некоторые металлы (например, Zn) преимущественно соединяются с низкомолекулярными гумусовыми кислотами, а такие металлы как медь – с высокомолекулярными. (Добровольский, 2014)
Исследовано сродство ионов металлов к образованию нерастворимых в воде комплексов с фульвокислотами. Это правило отображает ряд: Fe=Cr=Al>Pb=Cu>Hg>Zn=Ni=Co=Cd=Mn. Благодаря плохой растворимости комплексов гуминовых кислот с тяжелыми металлами, особенно в кислой среде, эти соединения можно считать органическим запасом тяжелых металлов в почвах. (Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989)
Лебедева и Фрумин предлагают выделять следующие стадии трансформации ТМ в почвогрунтах:
1. Преобразование оксидов ТМ в гидроксиды;
2. Растворение гидроксидов ТМ и адсорбция катионов ТМ соответствующими фазами почв;
3. Соединение ТМ с органическим веществом и образованием фосфатов
Кроме накопления загрязнителей почвогрунты выступают в роли переносчика элементов в атмосферу, гидросферу, а также в растения и, как следствие, в пищу человека. (Лебедева, Фрумин, 2010).
Во многих работах показана взаимосвязь между количеством металлов в почве и содержанием в растениях, но эта закономерность нарушается избирательной способностью растений к накоплению тяжелых металлов. Зависимость между накоплением тяжелых металлов растением в большей степени коррелируется с содержанием подвижных форм в почвенном растворе. (Прохорова, Матвеев, 1996) В свою очередь, переход металлов из более подвижной формы в менее подвижную и наоборот, процесс очень длительный и зависит в основном от кинетических факторов. (Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989).
Выделяют два фактора, которые влияют на элементный состав растения: генетический и экологический. Распределение влияния этих факторов зависит от условий окружающей среды. Вероятно, что в условиях антропогенной нагрузки определяющим фактором становится экологический.
Было доказано, что с наибольшей интенсивностью ТМ накапливаются в растениях урбанизированных территорий, чем на культивированных землях. Для древесных растений наблюдается обратная тенденция. Что касается остальных ТМ, то их распределение в травах и древесных растениях не зависит от типа почв, на которых они произрастают (Корельская, Попова, 2012).
Микроэлементный состав растений формируется в соответствии с запасом обменных форм в почве. Накопление в растениях Pb, Cu и Zn характеризует скорость загрязнения окружающей среды. В естественных условиях обитания интенсивность накопления ТМ растениями отлична от городских условий. В условиях города возрастает степень поглощения Fe и Zn в травянистых растениях, напротив накопление Co и Cu снижается. Под действием антропогенного процесса в травах больше

[…]

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Изучение состояния экосистем, подверженных загрязнению тяжелыми металлами, остается важной частью экологических исследований. Город Кронштадт со своей многолетней военно-промышленной историей и современным уровнем техногенной нагрузки оказывает негативное влияние на состояние как абиотической компоненты, так и биотической. В ходе исследования удалось дать экологическую оценку состоянию почвогрунтов и растительной компоненты на всей территории острова Котлин.
К основным выводам исследования можно отнести следующие пункты:
· В пределах территории острова Котлин определена техногенная зональность, определяющая соответствующую экологическую нагрузку.
· В каждой из выделенных зон определен уровень содержания ТМ в почвах и грунтах и растительности (Одуванчик полевой, Taráxacum officinále)
· Установлена зависимость в пределах каждой из выделенных техногенных зон концентраций ТМ в почвах и образцах растений.
· Определена способность Одуванчика полевого (Taráxacum officinále) к аккумуляции ТМ надземной и подземной частью.
· Установлена возможность использования Одуванчика полевого Taráxacum officinále в качестве биоиндикатора загрязнения окружающей среды и фиторемедианта.
Для рекультивации земель, загрязненных тяжелыми металлами, можно дать следующие практические рекомендации:
1. Основным шагом на пути к очистке загрязненных земель является необходимость установить источники загрязнения, провести мероприятия по их минимизации или ликвидации.
2. В последние годы приобретает популярность рекультивация земель методом фитоэкстракции. Этот надежный и недорогой процесс быстро становится жизнеспособной альтернативой традиционным методам восстановления, и вполне подходит для развивающихся стран. Было проведено большое количество исследований в разных странах и накоплены некоторые знания о растениях, которые могли бы быть полезны в этой области. Фиторемедиация является междисциплинарной технологией, которая может принести пользу при разных подходах. Полученные результаты уже показали, что некоторые растения могут быть эффективны для рекультивации. Процессы, которые влияют на доступность металлов, их поглощение, транспорт, комплексообразование, деструкцию и испарение должны быть исследованы подробно.
3. Использованный в данной работе вид Taraxacum officinale хорошо подходит для использования в фиторемедиационных целях. Одуванчик отличается достаточной степенью устойчивости к повышенным концентрациям ТМ в почвогрунтах и характеризуется высокой аккумулятивной способностью. Этот вид является многолетним и не требует специальных условий для выращивания, обладает широкой географической распространенностью.
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Pb Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 346.79211775934624 219.60909964768427 139.49435091096541 92.096889997490479 84.666666666666671 Zn Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 502.40965432090172 284.04545040941701 249.99787409367113 182.60203623212769 195.66666666666652 Cu Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 166.78356827017947 105.90978501381213 73.712499965252846 53.231586341707434 96.666666666666671 Ni Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 41.857142857142527 20 18.923076923076923 18.916666666666668 18 Cr Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 52 22.75 21.076923076922959 20.416666666666668 21.333333333333169 As Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 11.187909468428902 10.034263857334443 9.6423049267120859 7.5 7 Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ
мг/кг
Zn Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 123.75 85.928000000000011 61.586000000000006 79.849999999999994 70.718000000000032 Cr Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 27.450000000000003 20.716000000000001 15.736000000000001 12.010000000000002 13.873000000000006 Cu Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 24.199999999999996 21.640000000000004 17.954000000000001 20.695 19.3245 Ni Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 15.545000000000002 10.672000000000002 8.9220000000000006 6.3900000000000006 7.6560000000000006 Pb Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 23.400000000000002 32.752000000000002 20.832000000000001 10.39 15.611000000000001
мг/кг
Zn Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 57.449999999999996 66.254285714285714 58.02 59.15 29.000000000000004 Cr Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 8.1550000000000047 14.048571428571339 15.231999999999999 15.940000000000003 2.1 Cu Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 26.015000000000001 20.87428571428584 24.312000000000001 15.010000000000002 16.100000000000001 Ni Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 3.6849999999999996 9.9742857142857204 8.6080000000000005 9.5400000000000009 2.2199999999999998 Pb Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ 6.8249999999999726 14.288571428571345 9.7840000000000025 5.3249999999999735 0.60000000000000064 Промышленная зона Общественно-деловая зона Жилая зона Рекреационная Зона кладбищ
мг/кг
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