ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Оценка эколого-геологического состояния территории острова Котлин

Автор (ФИО): Байтелова Виктория Вадимовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Экологической геологии

Основная образовательная программа: Экология и недропользование

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Куриленко В. В. СПбГУ, кафедра экологической геологии, профессор, профессор, доктор геолого-минералогических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность ✓
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); ✓
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; ✓
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) ✓
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; ✓
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; ✓
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; ✓
знать и применять методы системного анализа; ✓
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; ✓
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы ✓
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности ✓
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании ✓
уметь использовать картографические методы с применением ГИС ✓

Отмеченные достоинства работы: Проблема загрязнения почв и грунтов тяжелыми металлами активно изучается как в России, так и за рубежом. Основными поллютантами здесь являются тяжелые металлы. Этот техногенный фактор в пределах городских и промышленных агломераций определяет накопление опасных химических элементов в различных компонентах природной среды. В этой связи целью выпускной работы Байтеловой В.В. явилась характеристика загрязнения почв и грунтов и растительной компоненты природной среды острова Котлин тяжелыми металлами. При этом в процессе работы Байтеловой В.В. были выделены на территории острова Котлин зоны с различной техногенной нагрузкой; определены уровни содержания ТМ в почвах, грунтах и растениях; установлены зависимости между техногенной нагрузкой и концентрациями ТМ в почвах и грунтах и отобранных образцах растений; определена способность растений к аккумуляции ТМ; установлена возможность использования произрастающих на данной территории растений в качестве индикатора загрязнения окружающей среды и фиторемедианта. Таким образом, детальная проработка отечественной и иностранной научной литературы, использование современных методов статистики, а также актуальные исходные данные, полученные в ходе прохождения производственной практики, позволили детально охарактеризовать поставленную проблему и предложить природоохранные рекомендации.

Отмеченные недостатки работы: Недостатки в выпускной квалификационной работе отсутствуют.

Заключение руководителя: Оцениваю работу В.В. Байтеловой по подготовке выпускной квалификационной работы на «отлично».

Руководитель _____ В.В. Куриленко _____ « 29 » _____ мая 2017 г.